
Oggetto:   Affidamento,  in  esito  ad  Appalto  Specifico  nell’ambito  del  Sistema  Dinamico
d’Acquisizione  (SDA)  per  le  forniture  di  prodotti  farmaceutici  “ARIA_2020_305”,  di
Apalutamide, 60 mg. Periodo: dal 11.07.2024 sino al 10.11.2024. 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Sirio Cilia 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento,  in  esito  ad  Appalto  Specifico  nell’ambito  del  Sistema  Dinamico
d’Acquisizione  (SDA)  per  le  forniture  di  prodotti  farmaceutici  “ARIA_2020_305”,  di
Apalutamide, 60 mg. Periodo: dal 11.07.2024 sino al 10.11.2024. 

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO  che, con nota agli atti del 05 aprile u.s., la S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia
Territoriale ha espresso la necessità di procedere all’acquisizione di Apalutamide, 60 mg;

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di  acquisto di beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” – cosiddette Regole di Sistema 2024 – e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono, per gli Enti Sanitari,
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;

RICORDATO che  l’obbligo  di  approvvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  stipulate  da  Consip
S.p.A.,  ovvero dalle  centrali  di  committenza  regionali,  è  stato ribadito all’art.  510 della  Legge
208/2015;

RICORDATO altresì che la legge di stabilità 2016 rafforza l’obbligo, per gli Enti del Servizio
Sanitario  Nazionale,  di  approvvigionarsi,  relativamente alle  categorie  merceologiche  del  settore
sanitario, come individuate dal DPCM di cui all’art. 9. co.3, del D.L. n. 66/2014, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  n.  89/2014,  tra  le  quali rientrano  anche  i  farmaci,  avvalendosi
esclusivamente delle centrali di committenza di riferimento, ovvero Consip SpA;

PRESO ATTO che:

 in  conformità  alle  indicazioni  operative  ricevute,  esplicitate  e  confermate  anche  nelle
richiamate  Regole  di  Sistema 2024,  si  è  provveduto  a  formalizzare  ad  ARIA,  mediante

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



compilazione a cura della S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia Territoriale dell’apposita
modulistica all’uopo predisposta dalla centrale acquisti regionale, i propri fabbisogni;

 ARIA, con nota in atti istruttori del 21 marzo u.s., ha autorizzato questa ASST, nelle more di
espletamento della  procedura concorsuale  centralizzata,  a espletare  procedura ponte,  con
clausola di recesso anticipato;

TENUTO CONTO che, come da nota agli atti istruttori, la S.C. Farmacia Ospedaliera e Farmacia
Territoriale  ha  fornito  le  opportune  specifiche  per  procedere  a  gara  aperta  al  confronto
concorrenziale per l’affidamento della fornitura in epigrafe;

VALUTATO quindi di richiedere offerta, ai sensi di quanto previsto dall’art. 55, comma 8, D.Lgs.
n.  50/2016,  mediante  indizione  di  appalto  specifico  (“Sistema Dinamico di  acquisizione  per  le
forniture di  prodotti  farmaceutici  ARIA_2020_305”)  per  la  fornitura della  specialità  medicinale
riportata in dettaglio unitamente al fabbisogno per un periodo di 4 mesi e il corrispondente importo
posto a base d’asta:

PRINCIPIO
ATTIVO/DOSAGGIO/FOR

MA FARMACEUTICA

BASE ASTA
UNITARIA (IVA

ESC.)

N. CONF/4
MESI

BASE ASTA
COMPLESSIVA

(IVA ESC.)

APALUTAMIDE, 60 mg Euro 1.379,47 100 Euro 137.948,00

ATTESO che  si  è,  pertanto,  provveduto  a  pubblicare  mediante  la  Piattaforma  Telematica  di
Regione Lombardia (Sintel) e nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per le forniture di
prodotti  farmaceutici  “ARIA_2020_305”  la  procedura  ID  185503845,  da  aggiudicarsi,  per  un
periodo di mesi 4, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016, al minor prezzo
previo giudizio di idoneità delle caratteristiche tecniche del prodotto offerto;

PRESO ATTO che:

- entro il termine di scadenza fissato negli atti di procedura alle ore 14.00 del 04.07.2024, risultava
correttamente caricata a sistema l’offerta di Janssen-Cilag SpA (ID 1718975854621);

- avendo appurato la completezza della documentazione amministrativa, si procedeva all’apertura
della proposta tecnico/economica, agli atti del procedimento;

- si è proceduto quindi, alla trasmissione dell’unica offerta valida, sottoposta da Janssen-Cilag SpA
per  un  importo  complessivo  di  €  137.947,00  iva  10% esc.,  alla  S.C.  Farmacia  Ospedaliera  e
Farmacia Territoriale per le valutazioni di competenza;

-  con nota agli  atti  del 04.07.2024 la suddetta Struttura ha confermato la conformità dell’unica
offerta valida;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CONSIDERATO dunque di procedere all’affidamento per un periodo di 4 mesi della fornitura di
Apalutamide, 60 mg a Janssen-Cilag SpA, alle condizioni di cui agli atti di procedura e dell’offerta
ID 1719818125522, per un importo complessivo di € 137.947,00 IVA 10% esclusa;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.06.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

PRESO ATTO che: 

- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il nuovo
Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal
1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere dalla
data  in  cui  il  codice acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016 continuano ad
applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di
scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 151.741,70 IVA inclusa al 10%;

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici: 

- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2024;

- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024''; 

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia; 

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



1) di affidare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 55, comma 8, D.Lgs. n. 50/2016, mediante
aggiudicazione  di  appalto  specifico  indetto  nell’ambito  del  “Sistema  Dinamico  di
acquisizione  per  le  forniture  di  prodotti  farmaceutici  ARIA_2020_305”,  a  Janssen-Cilag
SpA la  fornitura  di  Apalutamide,  60 mg, alle  condizioni  di  cui  agli  atti  di  procedura e
dell’offerta  ID 1719818125522, per  un importo complessivo di € 137.947,00  IVA 10%
esclusa, per un periodo di 4 mesi, decorrenti dal 11.07.2024 sino al 10.11.2024;

2) di dare atto che l’affidamento disposto con il presente provvedimento avviene nelle more di
attivazione della relativa Convenzione ARIA e fatta salva la facoltà di recesso anticipato nel
caso di attivazione della convenzione prima del termine indicato al precedente punto 1.;

3) di  dare inoltre atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., non trova applicazione il termine dilatorio di cui al comma 9 del citato art. 32 del
Codice;

4) di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in  complessivi  €
151.741,70 IVA inclusa al 10% da imputarsi come segue: 

Totale (IVA inclusa)
Divisione Servizio Conto Descrizione Conto 2024

SAN FAU 2710600050 FARMACI: MEDICINALI FF 151.741,70 €           

Totale 151.741,70 €

5) di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e
111, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
approvato con delibera n. 870 del 26/10/2022, il Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera e
Farmacia Territoriale, Dr. Marco Ruocco;

6) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – 
comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata 
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-08-07T09:15:51+0200
	VIVIANA SGANGA d9d192dcb6c8db2a8738e6df5f289c42416e4e4a


		2024-08-07T09:16:06+0200
	protocollo




